Ademptos, dum viator ab inferis rediit, et vita omnium cum eo surrexit.

4. Exinde cibat nos pane vitæ et intellectus, et potat aqua sapientiae salutaris. Est enim intellectus rerum spiritualium et invisibilium, verus animæ panis, confirmans eorū nostrum, et ad omne opus bonum roborans in omni exercitatione spirituali. Carnalis autem homo, qui non percipit ea quae sunt spiritus Dei, sed stultitia ei videntur, gemat et lugat, dicens: *Aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum (Psal. ci, 5)*. Ecce enim mera et perfecta veritas est, non prodesse homini, si universum mundum incretetur, animæ autem suæ detrimentum faciat. Sed quando id capere possit avarus? Sine causa laborat, quisquis ei id persuadere conatur. Utquid hoc? Nempe quia stultitia illi videtur. Quid verius quam jugum Christi esse suave? Appone homini sæculari, et vide si non magis lapidem quam panem reputabit. Et certe hujusmodi intelligentia veritatis internæ vivit anima, et hie est spiritualis cibus. Non enim in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (*Deut. viii, 3*). Verumtamen donec sapiat tibi veritas, non sine difficultate ad interiora trajicitur. Ubi vero corporis in ea oblectari, jam non cibus, sed potus est: et sine difficultate intrat in animam, quo videbilem spiritualis cibus intelligentiae potu sapientiae digeratur, ne ipsius interioris hominis artibus, id est affectibus, siccitate laborantibus, oneri magis sit quam utilitati.

C 5. Ex omnibus ergo quae salvandis populis fuerant necessaria, nihil penitus defuit Salvatori. Ipse est enim, de quo præcinit Isaías: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isai. xi, 1-3)*. Illud sane diligenter attende, quod florem hunc de radice, non de virga dixerit ascensurum. Etenim si nova Christi earo in Virgine creata esset ex nihilo (quod aestimaverunt nonnulli); non de radice flos, sed forte de virga dici poterat ascendisse. Nunc autem qui prodit ex radice, sine dubio ab origine communem probatur habuisse materialiam. Nam quod super eum Spiritus requievit, nihil in eo contradictionis fuisse declarat. In nobis enim quia non omnino superior est spiritus, non requiescit, carne minirum adversus spiritum, et spiritu adversus carnem concupiscente: a quo conflitu nos liberet, in quo nihil simile fuit, novus homo et verus homo, qui veram carnis nostræ suscepit originem, sed fermentum vetus concupiscentiae non suscepit.

979 SERMO III (64).
De muliere adultera (Joan. viii, 3-11); de Suzanna (Dan. xiii); de B. Maria (Luc. i, 26-38).

4. Quam dives es in misericordia, quam magnis-

(64) Habitus anno 1150, quo Anuntiatio celebrata fuit Sabbato post Dominicam tertiam Quadra-

gesimæ: quo die legitur Susannæ historia, et Evangelium de muliere adultera.

cus in justitia, in gratia quam munificus, Domine Deus noster! Non est qui similis sit tibi, munerator copiosissime, remunerator æquissime, piissime liberator! Gratis respicis humiles, juste judicas innocentes, misericorditer salvas etiam peccatores. Hæc sunt, dilectissimi, quæ nobis in mensa divitius hujus patrisfamilias sanctarum Scriptuarum, hodie quidem, si diligenter advertimus, solito copiosius apponuntur. Nimirum hanc nobis copiam præstant, quæ pariter convenerunt, sacrum videlicet tempus Quadragesimæ, et sacratissima dies Annuntiationis Dominicæ. Hodie enim in auribus nostris deprehensam in adulterio mulierem indulgentia Redemptoris absolvit, hodie innoxium Susannæ sanguinem liberavit, hodie quoque beatam Virginem singulari munere gratuitæ benedictionis implevit. Magnum convivium, ubi pariter nobis misericordia, justitia et gratia apponuntur! Nunquid non misericordia esca hominum? Salutaris omnino et efficax ad medelam. Nunquid non etiam justitia panis cordis? Et quidem optime confirmans illud, utpote cibus solidus ad nutrimentum. Denique beati qui esuriunt illum, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v. 6*). Nunquid non cibus animæ gratia Dei sui? Dulcissimus sane, et omnem habens in se suavitatem et delectamentum saporis; imo vero hæc sibi omnia pariter vindicans, non modo delectat, sed et reficit, et medetur.

2. Accedamus ad mensam hanc, fratres mei, et ex singulis dapibus vel modicum aliquid degustemus. *In lege Moyses mandavit hujusmodi lapidare*, auunt de peccatrice peccatores, de adultera Pharisæi. Sed ad duritiam lapidei cordis vestri ille locutus est. *Jesus autem inclinavit se*. Domine, inclinata cœlos tuos, et descendit (*Psal. cxliii. 5*). Inclinans se, et ad misericordiam flexus (neque enim Judæi cordis erat), *digito scribat*, non jam in lapide, sed *in terra*. Neque hoc tantum semel, sed hic quoque duplex scriptura, sicut apud Moysen tabulae due. Et forte veritatem et gratiam scribens, et iterum scribens terræ impressisse videtur, secundum quod Joannes apostolus ait: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i. 17*). Considera denique an videri possit de tabula veritatis legisse, unde reselleret Pharisæos: *Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat*. Verbum quidem abbreviatum, sed vivum et efficax, et ancipi gladio penetrabilis. Quam graviter enim ad verbum hoc saxa corda transfossa, quam vehementer hoc uno lapillo contritæ sint lapidæ frontes, rubor ipse confusionis et clandestinus probavit accessus. Meruit quidem adultera lapidari: sed is punire gestiat, qui dignus non est etiam ipse puniri. Is præsumat a peccatrice exigere ultionem, qui eamdem excipere non meretur. Alioquin ipse sibi vicinior, a se incipiat: in se prius sententiam ferat, exerceatque vindictam. Hæc Veritas.

3. Ceterum adhuc minus est: et si accusatores resellit hæc Veritas, sed ream needum absolvit.

PATROL. CLXXXIII.

A Scribat iterum, scribat gratiam, legat, et audiamus. *Nemo te condemnavit, mutier?* Nemo, Domine. Nec ego te condemnabo; vade, et amplius noli peccare. O vox misericordiæ, o auditus lætitiae salutaris! Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi, Domine (*Psal. cxlii. 8*). Sola nimirum spes apud te miserationis obtinet locum; nec oleum misericordiæ, nisi in vase fiducie ponis. Sed est infidelis fiducia, solius utique maledictionis capax, cum videatur in spe peccamus. Quanquam n.e fiducia illa dicenda sit, sed insensibilitas **980** quedam, et disimulatio perniciosa. Quæ enim fiducia ei qui periculum non attendit? aut quod ibi timoris remedium, ubi nec timor sentitur, nec materia ipsa timoris? Fiducia solatum est: nec eget ille solatio, qui laetatur cum male fecerit, et in pessimis rebus magis exultat. Rogemus itaque, fratres, responderi nobis, quantas habeamus iniquitates et peccata; scelera nostra et delicta nobis desideremus ostendi. Scrutemur vias nostras et studia nostra, periculaque universa vigili intentione pensemus. Dicat quisque in pavore suo: Vadam ad portas inferi, ut jam non nisi in sola Dei misericordia respiremus. Hæc vera hominis fiducia, a se deficientis, et innitentis-Domino suo. Hæc, inquam, vere fiducia, cui misericordia non denegatur, propheta attestante quoniam *beneplacitum est Domino super timentes cum, et in eis qui sperant super misericordia ejus* (*Psal. cxlvii. 11*). Nec parva utique suppetit nobis: in nobis quidem timoris, in ipso autem causa fiduciæ. Suavis et mitis est, copiosæ misericordiæ; præstabilis super malitia, multus ad ignoscendum. Credamus sane vel inimicis, qui in eo nihil aliud, unde occasionem struendæ calumniæ caperent, invenerint. Compatietur, auunt, peccatriæ, nec sibi oblatam ulla tenus occidi patientur. Tenebitur itaque manifestus adversarius legis, cum absolverit lege damnatam. In vestrum, o Pharisæi, caput tota vestrae malignitatis adinventio retorquetur. Difiditæ causæ, qui judicium subterfugitis. Nam illa quidem sine injuria legis absolvitur, quæ non accusatori relinquitur [*alias*, quæ sine accusatore relinquitur].

B 4. Sed consideramus, fratres, quoniam hinc abeant Pharisæi. Videtisne duo senes (nam a senioribus exire coeperunt) quomodo in pomerio Joachim absconduntur? Susannam querunt uxorem ejus: sequamur eos; nam iniqua cogitatione pleni sunt contra eam. *Consentire nobis*, auunt senes, auunt Pharisæi, auunt lupi, qui ab alterius paulo ante, licet errantis oviculæ, fuerant devoratione frustrati. *Consentire nobis, et commiscere nobiscum*. Inveterati dierum malorum, modo accusabatis adulterium, modo adulterium suadetis. Sed hæc est tota justitia vestra, et quæ palam arguitis, eadem agitis in occulto. Hinc fuit quod existis unus post unum, cum ille omnium conscius occulorum vestras tam valide percussisset conscientias, dicens: *qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat*. Merito proinde ad discipulos Veritas ait: *Nisi abundaverit*

D

justitia vestra plusquam Seribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. v, 20). Alioquin dicemus, aiunt, contra te testimonium. Semen Chanaan, et non Juda, nec hoc quidem Moy-ses in lege mandavit. An qui decrevit adulteram lapidare, mandavit accusare pudicam? an qui jussit adulteram lapidibus opprimi, etiam jussit contra insontem testimonium ferri? Imo vero sicut adultera-m, sic etiam falsum testem non impunitum esse præcepit (*Deut. xix, 16-21; Prov. xix, 9.*) Sed qui gloriamini in lege, per legis prævaricationem Deum inhonoris.

3. *Ingemuit Susanna, et ait: Angustiæ mihi sunt undique. Undique enim mors; hinc quidem corpora, inde spiritualis. Si hoc, inquit, egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras.* Vestras, o Pharisæi, manus nec adultera-effugit, nec pudica; vestras accusations nec sanctus, nec peccator evadit. Dissimulatis peccata vestra, ubi inveneritis aliena: alioquin si quis forte suum non habet, vestrum ei impingitis crimen. Quid tamen Susanna facit, inter mortem et mortem, animæ scilicet et corporis, undique angustata? *Melius est mihi,* inquit, *absque opere incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei.* Nimirum sciebat ista, quam horrendum sit incidere in manus Dei viventis. Nam homines quidem, eum occiderint corpus, animæ non habent ultra quid faciant: ille autem timendus est, qui potestatem habet et corpus et animam mittere in gehennam (*Matth. x, 28*). Quid familia Joachim tardat? Irruat per **981** posticum, nam in pomerio clamor audi-tur; clamor autem luporum gravium, et balantis oviculae inter eos. Sed non patitur ad eis innoxiam devorari, qui ab ipsis eorum fauibus tam dignanter eripuit etiam eripi non merentem. Merito proinde cum dueceretur ad mortem, erat cor ejus fiduciam ha-bens in Domino, quem usque adeo timuisset, ut timorem omnem postposuisset humanum, et ipsius legem et simul vitæ preposuisset, et famæ. Non enim dictus fuerat sermo hujuscemodi aliquando de Susanna. Sed et parentes ejus justi erant, et vir ejus honoratior omnium Judæorum. Merito igitur a justo Judge justam de injustis obtinuit ulti-onem, quæ tam vehementer justitiam esurivit, ut propter eam con-temneret mortem corporis, opprobrium generis, luctum inconsolabilem amicorum.

6. Et nos, fratres, si a Christo audivimus: *Nee ego te condemnabo, si peccare jam nolumus contra ipsum, si in Christo volumus pie vivere;* necesse est sustineamus persecutionem, ne malum pro malo, aut maledictum pro maledicto reddamus. Alioquin qui patientiam non servaverit, perdet justitiam; hoc est, vitam perdet; hoc est, perdet animam suam. *Miki vindictam, et ego retribuam,* dicit Dominus (*Rom. xii, 19*). Ita prorsus est. Ipse retribuet, sed si ei vindictam serves, si non tollas ab eo judicium, si non redas retribuentibus tibi mala. Faciet judi-cium, sed injuriam patienti; in aequitate judicabit,

A sed pro mansuetis terræ. Jam vobis, ni fallor, mo-lestum est, quod deliciæ tardant. Non miremini: deliciæ sunt. Non onerabunt quamlibet satios, nec a ructantibus quidem poterunt fastidiri.

7. *Missus est Gabriel angelus a Deo in civitatem Galilææ, qui nomen Nazareth.* Miraris quod Nazareth, parva civitas, et tanti regis nuntio illustretur, et tanto? Sed magnus latet in hac parva civitate thesaurus; latet, inquam, sed homines latet, non Deum. An non thesaurus Dei Maria? ubique illa est, et cor ejus. Oculi ejus super eam, ubique re-spicit humilitatem ancille sue. Novit cœlum Unigenitus Dei Patris? Si novit cœlum, et Nazareth. Quidni sciat patriam suam? quidni noverit haeredi-tatem suam? Cœlum ex Patre, Nazareth ex matre vindicat sibi, sicut ipse se et Filium David, et Do-minum esse testatur (*Matth. xxii, 42-45*). *Cœlum cali Domino, terram autem dedit filiis hominum (Psal. cxiii, 16).* Cedat ergo ei utrumque necesse est in possessionem, quia non modo Dominus, sed et fi-lius hominis est. Audi etiam quomodo terram sibi tanquam filius hominis vindicat, sed et communicat tanquam sponsus. *Flores,* inquit, *apparuerunt in terra nostra. (Cant. ii, 12).* Neque hinc discrepat, quod Nazareth interpretatur *flos.* Amat florigeram patriam flos de radice Jesse, et libenter inter lilia pascitur flos campi et lily convallium. Commendat enim flores pulchritudo, suaveolentia, et spes fru-ctus; gratia triplex. Teque florem reputat Deus; e bene ei complacet in te, si tibi nec honestæ con-versationis decor, nec bona opinionis fragrantia, nec intentio desit futurae retributionis. Fructus enim spiritus est vita æterna.

8. *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum.* Quantam gratiam? Gratiam plenam, gratiam singularem. Singularem, an generalem? Utramque sine dubio, quia plenam, et eo singula-re, quo generalem: ipsa enim generalem singulariter accepisti. Eo, inquam, singularem, quo generalem: nam sola præ omnibus gratiam inveni-nisti. Singularem quod sola hanc inveneris plenitudinem; generalem, quod de ipsa plenitudine ac-cipient universi. *Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Singulariter quidem fru-ctus ventris tui est; sed ad omnium quidem mentes te mediante parvenit. Sic nimirum, sic olim ros totus in vellere, totus in area; sed in nulla parte areæ totus, sicut in vellere fuit (*Judic. vi, 37-40*). In te sola Rex ille dives et prædives exinanitus; excelsus, humiliatus; immensus, abbreviatus, et angelis minoratus est: verus denique Deus et Dei Filius incarnatus. Sed quo fructu? Nempe ut omnes ejus paupertate locupletemur, ejus humilitate **982** sublevemur, ejus minoratione magnificemur, ejus incarnatione adhærentes Deo, iacipiamus unus esse spiritus cum eo.

9. Sed quid dicimus, fratres? cuinam potissimum vasi gratia infundetur? Si, ut supra meminimus, capax quidem est misericordiæ fiducia, patientia

vero justitiae, quale jam poterimus idoneum gratiae receptaculum exhibere? Balsamum et purissimum, et solidissimum vas requirit. Et quid tam purum, quidve tam solidum quam humilitas cordis? Merito proinde humilibus dat gratiam; merito, respexit Deus humilitatem ancillæ suæ. Quonam merito, quæris? Eo utique, quo animum humilem meritum non occuparet humanum, quominus libere influeret vinæ gratiae plenitudo. Sed ad hanc nobis humilitatem quibusdam erit gratibus ascendendum. Primo enim cor hominis, quem adhuc peccare delectat, nec miseram consuetudinem proposito meliore mutavit, ne sit gratiae capax propriis vitiis præpeditur. Secundo quoque, ubi jam corrigerem mores, et priores nequities de cætero non iterare proponit; ipsa tamen peccata præterita, licet jam amputata quodam modo videantur, dum in eo manent, gratiam non admittunt. Manent autem donec confessione laventur, donec succendentibus dignis fructibus penitentiae de medio fiant. Sed vœ tibi, si forte vitiis et peccatis perniciosior successerit ingratus. Quid enim tam evidenter gratiae adversatur? Tepescimus processu temporis a fervore conversationis nostræ, paulatim refrigescit charitas, abundat iniquitas, ut consummemur carne, qui spiritu cœperamus. Inde enim est ut minus ea sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, inde voti pariter et ingratii, Timorem Domini relinquimus, religiosam omittimus solitudinem, verbosi, curiosi, faceti, etiam detractores et murmuratores, vacantes nugis, fugitantes laboris et disciplinæ, quoties sine nota id licet; quasi vero confessim sit etiam sine noxa. Quid ergo tantis repulsam obstaculis gratiam nobis deesse miramur? Jam vero si quis, juxta Apostolum, ut verbum Christi, verbum gratiae in eo habet, gratus est (*Coloss.* iii, 16, 15); si quis devotus, si quis solli-

Acitus, si quis spiritus fervens: caveat sibi ne suis fidat meritis, ne suis operibus innitat: alioquin nec hujuscemodi animum intrat gratia. Nimirus plenus est, nec in eo jam invenit gratia locum sibi.

10. Considerastis Pharisæum illum orantem? Non erat raptor, non injustus, non adulter. An sine fructibus poenitentiae erat? Jejunabat bis in Sabbato, decimas dabat omnium quæ possidebat. Sed ingratum; forsitan suspicamini. Audite quid dicat: *Deus, gratias ago tibi.* Sed non erat vacuus, non erat exinanitus, non erat humilis, sed elatus. Non enim quid sibi decesset, scire studuit, sed exaggeravit meritum suum: nec erat illa solida plenitudo, sed tumor. Vacuus proinde rediit, qui plenitudinem simulavit. Nam publicanus ille, qui exinanivit se ipsum, quoniā vacuum vas exhibere curavit, gratiam retulit ampliorem (*Lue.* xviii, 10, 14). Nos ergo fratres, si gratiam cupimus invenire, sic de cætero abstineamus a vitiis, ut præteritis quoque peccatis digne poeniteamus. Nihilominus quoque solliciti simus, et devotos nos Deo et vere humiles exhibere. Hujusmodi nempe animas grataranter respicit pio illo respectu, de quo Sapiens ait: *Quoniam gratia et misericordia Dei est in sanctos ejus, et respectus in electos illius* (*Sap.* iv, 15). Et forte propterea quater revocat animam quam respicit, dicens: *Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te* (*Cant.* vi, 12): quo videlicet nec in peccandi consuetudine, nec in conscientia peccatorum; sed nec in tepore et torpore ingratis, aut in elationis cæcitate persistat. A quo nos quadripartito periculo revocare et eripere dignetur, qui factus est nobis a Deo Patre sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus per in infinita saecula saeculorum. Amen.

IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ.

983 SERMO

De lucerna ardente tripliciter, et tripliciter lucente.

1. Sit procul ab his conventibus, fratres, increpatio illa prophetæ, Judaica reprobantis conventicula, et dicentis: *Iniqui sunt cœtus vestri* (*Isai.* i, 13). Ili nimis cœtus non iniqui, sed plane sancti, sed religiosi, sed pleni gratia, digni benedictione. Convenitis siquidem ab audiendum Deum: convenitis ab laudandum, ab orandum, ab adorandum eum. Sacer est conventus uterque, placens Deo, angelis familiaris. State ergo in reverentia, fratres state in sollicitudine et devotione meatis: maximeque in loco orationis, et in hac schola Christi, et auditorio spirituali. Nolite considerare, delectissimi, quæ videntur et temporalia sunt, sed magis quæ non videntur, aeterna: secundum fidem, non secundum faciem judicate. Terribiliter siquidem mutuendus est locus uterque: nec major adesse credendum est numerus hominum quam angelorum. Patet utробique sine dubio porta cœli, scala illa erecta est,

ascendunt et descendunt angeli super Filium Iominis. Gigas nempe est iste Filius hominis: cœlum ei sedes est, terra scabellum pedum ejus. Elevata est magnificentia ejus super cœlos: manet tamen nobiscum usque ad saeculi consummationem. Ascendunt et descendunt itaque ad Deum angeli sancti, quia caput et corpus unus est Christus.

2. Nec tamen ubi caput, sed ubicunque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ, licet non possit caput a corpore separari. Denique et ipse ait: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum* (*Matth.* xviii, 20). Sed forte quis dicat: Ubi est molo Christus? Ostende nobis Christum, et sufficit nobis, quid curiosos circumduceitis oculos? Num ad videndum, et non magis ad audiendum convenistis? *Dominus Deus aperuit mihi aurem*, ait propheta (*Isai* L, 5). Aurem meam aperuit, ut audiam quid loquatur: non oculum;

ut videam vultum ejus, illuminavit. Aut certe suam mihi aperuit anrem, non faciem revelavit. Post parietem stat, audit, et auditur: sed needum appetet. Audit orantes, erudit audientes. An experimentum ejus quæreris, qui in me loquitur Christus? *(II Cor. xiii, 3.) Ego, inquit, qui loquor justitiam (Isai. lxiii, 1.) Quidni loquatur ore, quod ipse plasmavit? Quidni suo utatur, ut libet, artifex instrumento? Non tantum aures eorum, sed et labia mea aperi, Domine: ego enim labia mea non prohibeo, Domine tu scisti. Bene enim omnia facis; et surdos facis audire, et mutos loqui.*

3. Audite ergo, fratres, quid de Joanne loquatur, cuius solemnis hodie nativitas celebratur. *Ille, inquit, erat lucerna ardens, et lucens (Joan. v, 35).* Magnum testimonium, fratres mei: magnus enim est cui perhibetur, sed major et ipse qui perhibet. *Ille, inquit, erat lucerna ardens, et lucens.* Est enim tantum lucere vanum, tantum ardere parum: ardere et lucere perfectum. Audi quid dicat Scriptura: *Sapiens permanet ut sol, stultus autem ut luna mutatur (Eccli. xxvii, 12).* Quia enim splendet luna sine servore: modo plena, modo, exigua, modo nulla videtur. Mutuatum siquidem lumen nunquam in eodem permanet statu, sed crescit, deficit, extenuatur, anuihilatur, et penitus non comparet. Sic qui conscientias suas in alienis labiis posuerunt, modo magni, modo parvi sunt, modo nulli, secundum quod adulantium linguis vel vituperare placuerit, vel laudare. At vero solis splendor igneus est, et cum fervet acrius, etiam oculis lucidior exhibetur. Sic sapientis ardor internus foris lucet: et si non ei datur utrumque, curat semper ardere magis, ut Pater suns qui videt in abscondito, redat ei. Vae nobis, fratres, si luxerimus tantum. Nam lucemus quidem, et magnificamur ab hominibus: sed mibi pro minimo est, ut ab humano judicer die. Qui enim judicat me, Dominus **981** est, qui fervorem ab omnibus exigit, splendorem vero non ita. *Ignem, inquit, veni mittere in terram; et quid volo nisi ut accendatur? (Luc. xii, 49.)* Hoc nempe commune mandatum, hoc est quod exigitur a universis; nec ulla, si deesse contigerit, admittitur excusatio.

4. Cæterum singulariter apostolis et apostolicis viris dicitur: *Luceat lux vestra coram hominibus (Matth. v, 16):* nimur tanquam accensis, et vehementer accensis, et quibus non timeatur a flatu quolibet aut impulsione ventorum. Dictum est et Joanni: sed illi in aure audiunt; Joannes in spiritu tanquam angelus eruditur. Nimur tanto propinquior Deo, quanto vox Verbo vicina, cui nulla voce tanta media quod foris sonet oporteat intimari. Neque enim Joannem praedicatio, sed inspiratio docuit quem replevit spiritus in ictu matris sue. Vere ardens et vehementer accensis, quem sic preoccupavit flamma cœlestis, ut jam Christi sentiret adventum, qui needum sentire poterat vel se ipsum. Nimur novus ille ignis, qui recens elapsus e cœlo,

Aper os Gabrieli in anrem intraverat Virginis, rursum per os virginis et matris aurem introivit ad parvulum: ab ea hora vas electionis sue spiritus sanctus impleret, et incernam Christo Domino pararet. Fuit ergo jam tunc ardens lucerna, sed interim adhuc sub modio donec super candelabrum poneretur, et luceret omnibus qui erant in domo Domini. Illo enim in tempore solum adhuc potuit illuminare modium suum; soli interim lucere matri, magnum ei pietatis sacramentum revelans ipso motu novae exsultationis. *Unde mihi hoc, inquit, ut veniat mater Domini mei ad me?* Quis enim tibi indicavit matrem Domini, mulier sancta? Unde me nosti? *Ut facta est, inquit, vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo (Luc. i, 43, 44).*

5. Illuminavit ergo jam tunc modium, sub quo latebat: sed quem non latebat ardens lucerna sub modio, totum paulo post mundum novis illustratura fulgoribus. *Ille erat, inquit, lucerna ardens et lucens.* Non ait: Lueens, et ardens; quia Joannis ex fervore splendor, non fervor prodit ex splendore. Sunt enim qui non eo lucent, quia fervent; sed magis fervent ut luceant: at isti plane non fervent charitatis spiritu, sed studio vanitatis. Vultis nosse quemadmodum arsit Joannes, et luit? Ego nrumque in eo triplicem posse arbitror inveniri, et ardorem scilicet, et splendorem. Ardens enim erat in se ipso vehementi ansteritate conversationis: erga Christum, intimo quodam et pleno fervore devotionis; erga peccantes proximos, constantia liberæ increpatiōnis. *C*lūxit nihilominus, ut paucis dixerim, exemplo, digito, verbo, et se ipsum ostendens ad imitationem, et luminare majus quod latebat, ad peccatorum remissionem, et ipsas quoque tenebras nostras illuminans, sicut scriptum est: *Quoniam te illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas (Psal. xvii, 29);* utique ad correctionem.

6. Considera igitur hominem angelico promissum oraenlo, conceptum miraculo, sanctificatum in ictu, et novum in novo homine pœnitentia mirare [alias imitare] fervorem. *Victum et ictum, ait Apostolus habentes, his contenti simus (I Tim. vi, 8).* Apostolica perfectio ista est: sed Joannes etiam haec contemplat. Denique audi Dominum in Evangelio: *Venit, inquit, Joanne Baptista non manducans, nec bibens (Matth. xi, 18):* plane nec vestiens. Sicut enim non est locusta cibus, nisi aliquorum forte irrationabilium animalium; sic nec pilus camelii humanum est indumentum. Quid tu pilos tuos, camele, depositisti? Utinam gibbum magis deposnisses. Quid vos, irrationabiles feræ et reptilia deserti, cibos exquiritis delicatos? Joannes, sanctus homo, missus a Deo immo angelus Dei, sicut ait Pater: *Ecce mitto angelum meum ante te (Luc. xii, 27);* hic ergo Joannes, quo nullus major in natis mulierum, innocentissimum illud corpus sic castigat, sic extenuat, sic affligit: vos indni festinatis byssō et purpura, et splendide epulari? Hen! hic est præsentis totus honor dici? haec Baptistæ reverentia tota? haec nati-

vitatis ejus propheta quondam lœtitia **985** est? Cujus enim memoriam agitis, o nimis delicati cultores? cuius celebratis natalem? Nonne illius qui in eremo fuit hirsutus veste, confectus inedia? Quid existis in desertum videre, filii Babylonis? arundinem vento agitatum? Quid igitur? hominem molibus vestitum? nutritum mollibus? In his nempe tota versatur haec vestra celebritas: in popularis favoris aura sectanda, in gloria vestium, et voluptate ciborum. Sed quid haec ad Joannem? Neque enim Joannes fecit sic, aut talibus unquam poluit delectari.

7. Multi, inquit angelus, *in nativitate ejus gaudebunt* (*Luc. i, 14*). Verum id quidem: Multi in nativitate ejus gaudent: et paganis ipsis, ut audivimus, lœta est et solemnis. Illi celebrant quod ignorant, sed non ita debuerant Christiani. Nunc vero et ipsi in hac beati Joannis Baptistae nativitate gaudent; sed utinam de nativitate, non de vanitate. Quid est enim nisi vanitas vanitatum quidquid sub sole est? aut quid amplius habet homo de universo labore suo, quo sub sole laborat? Fratres, sub sole est quidquid oculis cernitur, quidquid huic corporeæ luci subjacere videtur. Quid vero illud, nisi vapor ad modicum parens? (*Jac. iv, 45*) Quid illud, nisi fenum, et flos feni? *Omnis caro fenum, ait Dominus, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Fenum aruit, et flos decidit; verbum autem Domini manet in æternum* (*Isai. xl, 6, 8*). In hoc verbo laboremus, fratres; in quo et vivere, et gaudere possimus in æternum. Operemur non eibum qui perire, sed qui permanet in vitam æternam. Quis ille? *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (*Matth. iv, 4*). Seminemus in hoc verbo, charissimi seminemus in spiritu; quoniam qui in carne seminarunt, solam habent mettere corruptionem. Gaudeamus intus, et non sub sole, sed, juxta Apostolum, *tanguam tristes, propter humilitatem et gravitatem: semper autem gaudentes* (*II Cor. vi, 10*), propter internam consolationem. Gaudeamus, dilectissimi, in nativitate beati Joannis, et gaudeamus de ipsa nativitate.

8. Copiosa siquidem nobis in ejus recordatione lœtitiae causa, multiplex est materia gaudiorum. Ille erat lucerna ardens et lucens, et Judæi voluerunt exsultare in luce ejus; ipse vero potius gaudebat in fervore devotionis, gaudebat ad vocem sponsi tanguam amicus sponsi. Nobis in utroque gaudendum est; in altero quidem ei, nobis in altero congaudentum. Ardebat enim sibi, nobis autem lucebat. Gaudeamus in fervore ejus ad imitationem: gaudeamus et in lumine, non tamen ibi manentes, sed ut in lumine ejus videamus lumen, lumen utique verum, quod non est ipse, sed cui testimonium perhibet ipse. *Venit Joannes, ait Dominus, nec manducans, nec bibens* (*Matth. xi, 18*). Incentivum fervoris id mihi est, et materia humilitatis. Quis enim in nobis est, fratres, qui Joannis poenitentiam intuens, suam, non dico magnificare, sed alicujus saltem momenti reoutare præsumat? Quis audeat murmurare, in

A laboribus suis, et dicere: Satis est quod patior, nedum nimis? Quæ enim homicidia, quæ sacrilegia, aut quæ flagitia sic puniebat Joannes in se ipso? Accendamus ad poenitentiam, fratres, interrogemus conscientias nostras, et animemur ad ultionem exigendam de nobis, ut horrendum possimus evadere judicium Dei viventis. Quidquid vero minus est fervoris, humilitas suppleat pure confessionis. Fidelii enim Deus, et si confiteamur iniquitates nostras, si miseras nostras exponamus, si non excusemus infirmitates nostras, dimittet nobis peccata nostra.

9. Ex hoc sane et erga proximorum delicta fervorem intuere Joannis. His nempe dignus est et rationi consentaneus ordo, ut incipiendum tibi memineris a te ipso. *Ab occultis, inquit, meis munda me, et ab*

B *alienis parce servotuo* (*Psal. xviii, 13, 14*). Genimina viperarum, ait Joannes, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? De quanto mentis fervore procedere putas scintillas istas, imo carbones desolatorios? Sic neque Pharisæis **986** parens: *Nolite, inquit, dicere quia patrem habemus Abraham: potens est enim Deus de lapidibus istis suscitar filios Abraham* (*Luc. iii, 7, 8*). Sed minus hoc videatur, si vel ipsum vereatur potentis vultum, et non tota libertate spiritus arguit peccantem regem, crudelem atque superbum; saera quadam vehementia ad hoc ipsum prodiens de deserto, si vel blanditiis ejus, vel ipso mortis terrore movetur. *Metuebat, inquit, Herodes Joannem, et audit co multa faciebat, et libenter eum audiebat*. Ac ille nihil ob hoc parcens: *Non licet, ait, tibi habere eam*. Ligatus quoque, et in carcерem trusus, nihilominus fortiter stetit in veritate, et occubuit pro veritate feliciter (*Marc. vi, 17-28*). Ferreat etiam in nobis zelus iste, charissimi; ferreat amor justitiae, odium iniquitatis. Nemo, fratres, vitia palpet; peccata dissimulet nemo. Nemo dicat: Nunquid custos fratris mei sum ego? Nemo, quod in se est, æquanimiter ferat, cum viderit ordinem deperire, minui disciplinam. Est enim consentire, silere, cum arguere possis: et scimus quia similis pœna facientes maneat et consentientes.

10. Jam vero super humili et omnino ferventissima devotione Joannis erga Dominum quid loquemur? Inde enim exsultavit in utero (*Luc. i, 44*); inde expavit in Jordane baptizatus cum (*Matth. iii, 14*); inde nou modo Christum, qui putabatur, sed vel ipsam corrigiam calceamenti ejus solvere dignum se esse negabat (*Marc. i, 7*); inde gaudebat amicus sponsi ad vocem sponsi (*Luc. i, 44*); inde gratiam se accepisse pro gratia fatebatur; illum autem non ad mensuram habere Spiritum, sed plenitudinem de qua omnes acciperent, clamitabat (*Joan. i, 16*). *Nonne Deo subjecta eris, anima mea?* (*Psal. LXI, 1*). Alioquin non ero lucerna ardens, nisi toto corde, tota mente, et ex omnibus viribus meis diligam Dominum Deum meum. Sola enim est charitas quæ accedit ad salutem; sola quam infundit et inflammat Spiritus, quem extinguere prohibemur (*Thess. v, 19*). Habet quemadmodum Joannes arserit: et in hoc ipso

quemadmodum luxerit, indicatum est, si advertisti. Neque enim ardorem ejus nosse poteras, nisi luxisset.

11. Luxit ergo, ut supra memini, exemplo, digito, verbo : opere se ipsum, Christum indice, nosmetip-
pos nobis sermone declarans. *Tu puer, propheta Altissimi vocaberis*, ait pater; *præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus*. *Ad dandam*, inquit, non salutem : neque enim ille lux ; sed *scientiam salutis*, ut testimonium perhibet de lumine. *Scientiam*, inquit, *salutis, in remissionem peccatorum* (*Luc. i, 76, 77*). Num salutis scientiam sapiens parvipendere potest ? Ponamus tamen needum venisse Joannem, ne cum significasse nobis de Christo. Ubi salutem quaremus ? Peccavi peccatum grande, quod sanguine vitulorum vel hircorum deleri non potest, quia non holocaustis delectatur Altissimus. Memoria mea infecta est face hujus amuræ : non est novacula que membranam hanc radere possit, quia tota totam imbibit facem. Si peccati mei oblitus fuero, stultus sum et ingratu-
tus ; si in memoria mea permaneat, arguet me in aeternum. Quid igitur faciam ? Ibo ad Joannem, et audiam vocem laetitiae, misericordiae vocem, sermonem gratiae, verbum remissionis et pacis. *Ecce*, inquit, *Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i, 29*) ; et alibi : *Qui habet sponsam, inquit, sponsus est* (*Joan. iii, 29*). Ostendit igitur quia venit Deus, quia sponsus, quia Agnus. Quia Deus, certum est quod peccata remittere possit ; sed utrum velit, adhuc in quaestione est. Vult profeeto, quia sponsus est, quia amabilis est. Et Joannes amicus sponsi est, quia sponsus nisi amicos habere non novit. Et licet velit gloriosam sponsam non habentem macu-